a Domino ostendimus, denuntiamus ac nichilominus sententiando privamus, omnes qui

ei iuramento fidelitatis tenentur g astricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolventes,

auctoritate apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam decetero sibi ’ 1 tamquam impera-

tori vel regi pareat vel intendat, et decernendo quoslibet, qui deinceps ei velud impera-

tori aut regi consilium vel auxilium prestiterint seu favorem, ipso facto excommuni- 40

cationis vinculo subiacere. Illi autem, ad quos in eodem imperio imperatoris spectat

electio, eligant libere successorem. De prefato vero Sicilie regno providere curabimus

cum eorumdem fratrum nostrorum consilio, sicut viderimus expedire.

Dat. Lugduni, XYI. Kal. Augusti 1

,
pontificatus nostri anno tertio.
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401. IlELATIO DE CONCILIO LUGDUNENSI.
Adhibuimus I

)
codicem collegii Hispanici Bononiensis 275 saec. XIII. cx. p. 83,

quem exemplavit vir d. Tangi

;

2) codicem Ottobonianum 2520 saec. XIII. ex. fol. 16, quem

contulerunt Starser et Schwalm; 3) codicem Vaticanum 4734 saec. XIV— XV. fol. 80 l

,

5 quem contulit Schwalm
; 4) editionem a viro d. Carini nuper paratam ‘Spicilegio Vaticano

di documenti inediti e rari ' I, 246, quae profluit e schedis domini Constant in bibliotheca

Vaticana inter codices cardinalis Fesch asservatis, manu saec. XVII—XVIII; 5) editionem

Mansii in Collectione conciliorum XXIII, 610, nescio quo e codice factam; nonnullas

scripturas codicis 1 adnotavit sententiamque ultimam ex ipso petivit editor. De relatione

io nostra nuper docte et argute disseruit vir d. Tangi ‘Mittheilungen des Instituts für öster-

reichische Geschichtsforschung'’ XII, 246 sq. Qui comprobavit, eam in cancellaria apostolica

confectam et sententiam ultimam, quae nonnisi in codice 1 obvia est, fortasse a vice-

cancellario additam esse. Idem animadvertit, relationem e codice 2 seu simillimo quodam
receptam esse in Annales Cesenatenses (Muratori ‘Scriptores rer. Italicarum’’ XIV, 1098) et

is iam Matheum Parisiensem in Chronicis maioribus (SS. XXVIII, 257) hoc fonte usum esse.

(P. deest.)

(1) Anno a Domini millesimo CCXLY. cum dominus b Innocentius papa IIII. ad°

partes Gallie propter multa pericula, que imminebant 11 generali ecclesie, se transtulisset 6
,

concilium convocavit f apud Lugdunum. Et in vigilia beati Petri apostoli concilio con- iun. 28 .

so gregato® in maiori ecclesia, dominus papa missa celebrata locum eminentiorem 1
* ascendit;

imperator vero Constantinopolitanus sedit ad dexteram et 1 quidam alii principes laici

sederunt ad sinistram, et diaconi cardinales k
,
vicecancellarius magister 1 Marinus Nea-

politanus cum notariis 111

,
auditore contradictarum 11

,
correctore, capellanis, subdiaconis

et quibusdam aliis °. Inferius vero sic prelati sederunt: ex opposito tres patriarche

25 ordinati fuerunt, videlicet Constantinopolitanus ad dexteram, Antiochenus, Aquilogensis

tertio. De quo scandalum est exortum ex eo quod 11

,
ut alii patriarche dicebant, non

debebat sedere® iuxta eos, cum non esset de quatuor r patriarchis, et destructa 8 est

sedes eius; et tandem, ut vitaretur scandalum, de voluntate domini pape ut creditur

est refecta. In navi 1 vero ecclesie ad dexteram in eminentioribus locis sederunt epi-

3o scopi cardinales, ex altera vero presbiteri cardinales, archiepiscopi et 11 episcopi post

eos. In sedibus autem constitutis 7 in navi ecclesie sederunt aliqui de episcopis,

abbates, procuratores capitulorum w
,

nuntii regum et imperatoris Frederici x
; et multi

alii erant ibi. Tunc dominus papa incepit ‘Veni creator spiritus’ et y illo yrnpno 2

decantato dixit ‘Dominus vobiscum’, et a responderunt omnes ‘Et cum spiritu tuo’,

35 ‘Oremus’; Egidius cardinalis dixit ‘Flectamus genua’, Octavianus respondit ‘Levate’;

et sic dominus papa dixit b propriam orationem; qua dicta Galitianus 0 capellanus in-

cepit letanias; quibus expletis dominus papa dixit ‘Oremus’ cum oratione de sancto

Spiritu 01 ‘Deus qui corda fidelium’, nec e dixit ‘Dominus vobiscum’.

401. a) 3 — 5 sic incipiunt: In nomine Domini amen. Anno eiusdem MCCXLV. etc. b
)

deest 1.

4o c
)
pro ad p. Gallie 2: apud Lugdunum. d

)
incumbebant 2; minebant 3. e

) transtulerit et ibidem

generale 2. f) advocavit 3. 5. f?) convocato 3 — 5. h
)
eminentem 2. ‘) loco et 2: ex parte

episcoporum cardinalium in locis eminentioribus, ubi verba ex parte — sinistra in margine. k
)
diaconus

cardinalis 4. 5. l) mag. Mar. Neap. des. 1. m
)
notario 4. u

) et 2 — 5. °) inferius add. 4.

p) pro eo quod 3. 4: quo. i) sed. n. deb. 2. 4. 5. r
) deest 4. s

) destincta 3. 4
)
pro navi usque

45 locis 2: parte vero dextra. u
)

deest 3. 4. v
) constituti 4. w

) capellorum 3. x
)

Fr. 1; Fride-

rici 4. 5. y) in add. 1—3. z
) imno 3; hymno 4. 5; communiter ab omnibus add. 2. 4. 5. a

) deest 3.

b
) dix. dom. p. 3— 5. c

) Galiatius 3; Galiacius 4; Galeacius 5. d
) sp. sancto 2. e

)
ne 3.

1) Cf. Berger, Les registres d’Innocent IV. II, p. XCIII not. 1.

I.L. CONSTITUTIONES II. 65
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93,i9. (2) Quibus peractis incepit predicare de auctoritate prophete f ‘Secundum multi-

tudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificaverunt 8 animam

meam’, incipiens, quod multiplex erat dolor suus, quia V’ 1 dolores circumdederunt*

eum. Primus erat de deformitate k prelatorum et subditorum, secundus de insolentia’

Sarracenorum, tertius de scismate Grecorum, quartus de sevitia Tartarorum, quintus

de persecutione Frederici“ imperatoris. Rediens ad primum articulum de deformitate“

prelatorum et subditorum, quia non erant tales quales consueverant et debebant esse,

et de eorum excessibus multa dixit. Postmodum 0 de insolentia Sarracenorum, referens

rumores de h iis que tunc p acciderant ultra mare, quomodo q Ierusalem occupaverant

et everterant 1 sepulcrum Domini et cetera sacra loca de partibus illis et Christianos

interfecerant infinitos et queeunque ibi per eos fuerant perpetrata. Tertio de scismate

Grecorum, quomodo Yatacius s imperator’ Grecorum cum Grecis scismaticis occupa-

verant et destruxerant terram" fere usque ad Constantinopolim et de civitate timeri v

poterat, nisi a Christianis velocem succursum w haberent. Quarto de sevitia Tarta-

rorum, quomodo terram Christianorum intraverant et Ungariam occupaverant non x

parcentes sexui vel etati, quin omnes interficerent 3
*. Quinto de persecutione dicti impera-

toris, quomodo persequebatur y ecclesiam et suum prodecessorem Gregorium 2 fuerat

persecutus, et in litteris, quas predictus" imperator mittebat per mundum b
,
referebat

publice, quod non persequebatur ecclesiam sed papam 0
;
quod verum non fuerat, prout

manifestissime apparebat, quod d in vacatione ecclesie eam persequi non cessavit, immo
tunc clerum et ecclesiam magis afflixit.

(3) Et postquam de afflictione huiusmodi e pluria’ dixit, fecit legi’ quoddam privi-

legium aurea 8 bulla munitum ab eodem imperatore, cum esset rex, Honorio prede-

cessori suo concessum
,

in quo inter alia potissime habebatur, quomodo eidem iura-

mentum fidelitatis prestiterat tamquam vasallus h suo domino, et quoddam aliud privi-

legium, in quo ipse fatebatur, quod regnum Sicilie et Apulie erat speciale patrimonium

beati Petri et illud ab ecclesia tenebat in feudum, et concedebat et quietabat’, si

aliquod ins habuisset in electionibus ecclesiarum regni predicti
,

et faciebat easdem

ecclesias liberas, francas et immunes 1* omni prestatione 2
. Item fecit legi pluria’ alia

privilegia aurea bulla munita ecclesie, dum esset rex 3 et postea imperator 4
,
concessa,

in quibus habebatur, quod ipse quietabat 1

", donabat", concedebat et confirmabat totam

terram a castro Radicophani" usque ad castrum Ccperani, marchiam Anconitanam,

ducatum Spolcti, exarcatum p Ravenne et Pentapolim q
,
comitatum BrittenoriD et terram

comitisse Mathildis 8
; et multa alia erant ibi.

401. f) prophetie 3. S) meo consola in letitia 1. 2; .m. consolationes, in loco 3. h
) quin-

que 3 — 5. ') circumdederat 3. k
) difform. 3 — 5 semper; aliquorum add. 2. ’) insolertia 2.

m
) Federici 2; Friderici 4. 5. n

) aliquorum add. 2. °) postea 3— 5. p) deest 3.4. i) quando 3.

r
) converterant 3. 4. s

)
Vacatius 1; vacarius 3; vicarius 2. 5. *) imperatoris 2. u

)
Tircia 3;

Tucia 4; deest 5. v
)

Cimeri 3. w
) sue cursum 3. x

)
non pare, quin interf. ornn. sexui vel

etati (sexu vel eati 3) 2 — 5. y) persequebantur 2. z
) G. 1 ;

papam G. 2. a
) dictus 3 — 5.

b
) per m. mitt. 3— 5. c

)
personam 3 — 5. d) quia 3— 5. e

)
deest 3 — 5. f

)
plurima 2. 5;

ptia 3; plura 4. s) antea 3. h
)

vassallus 3. 5. ;
) ac quitabat 3. 5; ac quittabat 4. k

)
munes

ab 3; immunes ab 4. 5. *) multa 2; plures 3; plura 4. m
)

quutabat 3; quitabat 4. 5. n
) et

add. 4. 5. °) Radicofani 2. 4. 5. p) exsarratum 1. 2; exarratum 3; exarcliatum 4. 5. o) pem

apum™ 3; Pentapolius 4. r
) Brinenoxi 1; Bruacuoxi 2; Brio sequente lacuna 3. 4; Romandiolae 5.

s
) Matildis 2 ;

Macthildis 3.

1) Hic et in c. 7 agitur de privilegiis ecclesiae Romanae
,
quae papa bis Iranssumi fecit Lugduni;

quae transsumta vocamus Lugdunensia et Cluniacensia. De quibus v. egregiam dissertationem viri cl.

Huillard- Breholles b. m. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 267 sq. et ea quae doctissime disseruit vir cl. Kehr

‘Neues Archiv’ XIV, 362 sq. 2) Talia privilegia a Friderico Honorio III. papae data esse, non com-

pertum habemus
; certe non exstant inter transsumta Lugduni facta. Perperam nomen Honorii hic irrepsisse

et de privilegiis Innocentio III. datis infra nr. 411—413 agi, crediderim. 3) Cf. supra nr. 46—50. 65. 66.

4) Cf. supra nr. 90.
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(4) Quibus dictis 4 iudex Thadeus " unus de nuntiis imperatoris surrexit et fere

respondit ad singula, que dixerat v dominus papa, et mirabiliter excusare w videbatur

imperatorem* et asseruit multa mala x
,
que fecisse y et z procurasse dicebat ecclesiam

contra eum, et ostendit super hiis plurima paria a litterarum; et multis eius responsio

o fuit grata. Sed dominus papa respondit b ad singula bene, ac si providisset 0
,

se et

ecclesiam excusando. Et sic d illius e diei fuit sessio terminata.

(5) Secunda sessio fuit die Mercurii* ad octo dies postea, et quoad sessionem m.

ct g ad officia idem fuit factum quod in prima. Quibus peractis statim b episcopus

Calinensis* Cisterciensis 1 * ordinis de regno Apulie k
,

qui exui erat, surrexit* et mira-

io biliter descripsit vitam 1" malam et ignominiosum" progressum dicti imperatoris a pue-

ritia sua, et que erat sua intentio, quia ad hoc intendebat precipue, ut prelati et

clerus ad illam reverterentur paupertatem
,

in qua fuerant tempore ecclesie primitive

;

quod maxime patebat per litteras, quas per mundum contra clerum et ecclesiam trans-

mittebat. Postmodum surrexit archiepiscopus de Yspania 0
,

qui multum dominum 11

i5 papam animavit i ad procedendum contra imperatorem *, referendo plurima que contra

ecclesiam fecerat, et quomodo tota sua fuerat 1' intentio, ut deprimeret ecclesiam iuxta

posse, promittens, quod ipse r * ac 9
alii prelati Yspanie, qui multum magnifice ac 3 * genera-

liter melius* quam" alia natio ad concilium venerant, domino pape assisterent" in

personis et rebus iuxta sue beneplacitum voluntatis. Hoc idem promiserunt plures

2o alii prelati"1 in ipsa sinodo x
.

(6) Tunc surrexit iudex Tadeus y et multa gravia proposuit contra dictum epi-

scopum Calinensem 7
,
quod non zelo iustitie, sed malivolentia“ et w eo b

,
quod ipsum et suos

pro manifestis excessibus punierat, talia contra imperatorem proponere procurarat 0
.

Et sic in secunda sessione nichil aliud factum fuit. Yerumtamen dictus iudex Thadeus

25 supplicabat instanter, quod prorogaretur d tercia sessio, pro eo quod imperator", prout

ipse per certos habebat nuntios — ac ipse, qui in civitate Thaurinensi* fuerat, ad f * eum

plures alios miserat 8 — quod iter arripuerat'1 ad concilium veniendi. Et quia dominus 1

papa hoc quam plurimum affectabat k
,

ut possent' inter eos pacis federa reformari“,

usque ad diem lune post octabas secunde sessionis", que fuerat in die Mercurii, contra Iul -

so multorum prelatorum voluntatem prorogavit 0 terciam sessionem. Quod non fuit sine

multorum tedio prelatorum et aliorum, Templariorum et Hospitalariorum, qui multos

armatos ad custodiam domini 1 pape et concilii iussi 11 studuerant destinare, et propter

pressuram hominum et dubietatem q
,
que in ipsa civitate, que r custodiebatur per armatos

plurimos die ac nocte fortiter, assistebat.

35 401. l
) deest 2. ") Tadeus 2 — 4. v

)
dixit 2. w

) exeurare 1 ;
vid. imp. exc. 3 — 5.

x
) cleest 5. y) deest 3. z

)
deest 4. a

)
ost. hii plurima lacuna sequente 3; ost. li(ic) plurima (ex

contentis) 4; ost. ibi plurima ex contentis 5. b
) respondens 1—3. c

)
praevidisset 4. 5. d

) se 1.

e
) alterius 2. f

) d. M. deest 3— 5. 8) et idem factum fuit 2; et off. i. fact. fuit quod prima 3— 5.

b
) deest 2—5, ubi sequuntur: surrexit episcopus. >) Calvensis 4; Calmensis 3. 5. 1 *) Cisters. 3. k

)
de

40 r. Ap. des. 4; et de regno Ap. 2; de Apulia 3. 5. *) deest hic 2 — 4. “) viatn 4. ") igno-

miniosam et 2—5. °) Hisp. 3—-5 semper. p) deest 1. a) contra add. 4. r
)

fuit 3. 4. r *) ipsi 1— 3.

s
) et 3—5. s *) et 3. *) plus 3 — 5. ") aliqua add. 3 — 5. v

)
assistere 3. w

)
deest 3 — 5.

x
)
prelatorum add. 2 — 5. y) predictus iud. Thadeus 2 — 5. z

)
Colon 3; Calven. 4; Calmensem 5.

a
) ex malivolentia 2— 5. b

) ex eo 2—5. e
) curavit 5. d

)
prolongaretur 3; non prolongaretur 4.

45 e
) imperatorem expectabat 5. f

)
Taurinensi 2—5. f *) ad — alios posi ac ipse 1—5. s) fuerant,

misit 2; fuerant, miserat 4. 5. h
) aripuerat 1. 3. *) deest 1. k

) affectebat 3. *) posset 3—5.

“) reformare 4. 5. ") octavam sessionis secunde 3. 5; octavam dictae sessionis secundae 4. °) pro-

longavit 3. 4. p) missi 3 ;
missos 4 ;

deest 5. ri) dubitationem 3—5. r
)

deest 3.

1) Fortasse oratio liuius archiepiscopi Hispanici est ea, quam e codice Vaticano Palat. 953 nr. 47

50 edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita ’ i, 568 nr. 723.

65 *
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(7) Et quia, pro certo domino s pape constitit, quia 4 ipse non veniebat nec cum

mandato sollempniter facto aliquos principes destinabat, dicto die lune constituit terciam

sessionem. Et peractis officiis, ut in prima, post multa dicta et hinc inde audita,

antequam ad sententie prolationem" accederet v
,

nativitati"* beate x Yirginis gloriose

ordinavit octavam ', sacro concilio approbante. Deinde dominus 1 papa quasdam con-

stitutiones, que pro recuperatione Terre Sancte ac alias y
,
que pro subsidio Romani

imperii, et etiam alias 2
,
que contra Tartaros“ facte'1 fuerunt 0

,
fecit legi. Item post-

modum dominus*3 papa dixit, quod omnia privilegia Romane ecclesie, que a e princi-

pibus mundi tam ab imperatoribus quam f regibus concessa fuerant, eadem g exemplari

fecerat 2 et in eis apponi fecit 11 sigilla omnium 1 qui aderant prelatorum, et volebat k
,

quod vires' haberent sicut ipsa originalia, que inibi lecta erant“. Tunc surrexerunt

nuntii regis Anglie et pro autenticatione" quorundam privilegiorum concessorum a

rege Anglie ipsi ecclesie, que asserebant facta preter consilium principum terre, licet

in° privilegiis illis contrarium diceretur, ad futurum pontificem et pro 0 quibusdam

constitutionibus, que pro subsidio faciendo ecclesie facte p fuerant*1

,
appellarunt 1

.

Mattii. 3 , 9. (8) Tunc surrexit iudex Thadeus s percipiens, quod iani securis erat posita ad

radicem, pro multorum privilegiorum autenticatione 4
,

et si contra predictum impera-

torem vellet procedere, appellabat" ad futurum pontificem et concilium generale. Ad
que dominus papa respondit humiliter et benigne, quod illud erat concilium generale,

quia tam principes seculares quam ecclesiastici v ad illud fuerant invitati; sed omnes,

qui in jurisdictione imperatoris fuerant, ad illud eos accedere non permisit; propter

quod appellationem non admittebat eandem. Et statim recitare incepit, quantum eum
dilexerat, antequam esset in papam assumptus, et quantum sibi detulerat w postmodum

et etiam x postquam fuerat concilium ordinatum, et y eum super verbis mirabiliter hono-

rabat; ita quod 2 vix credebatur ab aliquibus, quod aliquam deberet“ ferre sententiam

contra eum. Et statim incepit b omnia promere oretenus et ferre sententiam contra

eum, privans ipsum omni honore et imperio et aliis regnis suis. Et postmodum sen-

tentia in scriptis in ipsa synodo lecta fuit; qua lecta dominus 0 papa surrexit et in-

cepit ‘Te deum laudamus’, quo ympno*3 decantato per omnes fuit concilium dissolutum e
.

Sed est diligenter attendendum, quod papa in illis diebus consilium petierat singula-

riter a prelatis, utrum posset vel deberet procedere per ea, que manifesta fuerant

contra eum, et quantum ad depositionem eius omnes concordarunt; et statim ipsi

sententie, que scripta erat, sigillum cuiuslibet faciebat apponi, ita quod in prolatione

sententie circa C et L sigilla ipsi sententie fuerant appensa.
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402. ALEXANDRI IV.

EPISTOLA AD RICHARDUM REGEM
DE ELECTIONE DISCORDI.

(c. 1258. in.)

5 Sistimus e 1 )
codice Wilheringensi pars I, nr. 0, quem exemplavit Chmel, et 2) codice

Vindobonensi 590 (Philol. 305) fol. 39 ep. 10, quem exemplavit Goldhann, recognovit vir

cl. Wattenbach. Ex exemplo Goldhanniano nuper eam edidit Winltelmann ‘Mittheilungen

des Instituts für österreichische Geschichtsforschung ’ XIV, 99. De tempore cf. notitias viri

cl. WinJcehnann in Regestis imperii. — Böhmer, Reg. imp. V, 9140. (P. deest.)

io Alexander etc. regi R(ichardo) etc.

(I) In supremo speculationis vertice, cui nos licet indignos apostoliee dignitatis

gradus pretulit, constituti cogimur universa fere a mala, quibus terrarum orbis atteritur,

quasi nostris subiecta conspectibus intueri, subditorum incommoda ex animo compati-

endo sentire, aliena quasi nobis ipsis imminentia formidare pericula, sollerter b inten-

i5 dere pavidis, sed sollicitius metuere inprovidis et securis, quos nonnumquam irre-

mediabilius 0 inopina d discrimina obruerunt. Ex hoc veram et irrefragabilem experimur

auctoritatis fore sententiam, omne quod hic eminet plus meroribus affici quam hono-

ribus iocundari. Ecce dum ex hac celsitudine undique trepidi circumspicimus, quod

ad ultionem peccatricis carnis armetur iaculis indignatio ire Dei, peccantium 0 audaci

20 provocata contemptu, et animum conterit iustus dolor et sensum opprimit dignus timor,

maxime cum stupidi homines sic videantur attoniti, ut percussi non doleant, perterriti f

non pavescant. Sed indomita imbecillitatis 8 humane superbia h insatiabiliter furit in

sanguinem, implacabiliter spirat 1 in cedem et insanabiliter gestit k in mortem. (2) Ubi-

que dolemus' plurimos hominum in concertationis"1 insane prorupisse" dementiam, qui

25 gratis pacem odiunt socialem omnibus rebus accomodam 0 et alterno studentes exitio

contra salutem et vitam videntur impie conspirasse cum morte. Sed illas p dissen-

sionum'1 pestes amarissimo miseramur affectu, quibus videmus 1-

imperii Romani viscera

laniari. In quo adversus mala queeumque christianis populis communiter impendentia

precipuum oporteret presidium inveniri. (3) Recogita corde quesumus, fili carissime 8

,

3o et conpatiens suspira nobiscum
,
quam periculose inter difficiles motus orbis iactatur

humana mortalitas, grave factura naufragium, nisi Dei 1 spiritus communibus pericli-

tantium suspiriis, ut adversis imperet flatibus, suscitetur. His u nempe collisa v divulse w

plebis expectatio ad aliquod tranquillitatis commodum suspirabat; quod utique, si un-

animitatis vota x principum ipsius imperii coartassent y affectus et in singularitatem com-

35 munis capitis convenissent, ac per hoc discrepantia languentis imperii membra in unius

exsurrexissent formam corporis, sperabatur. Sed pacem invocantibus proh dolor pax

non venit et bona querentibus materia turbationis increvit, dum effusa contentio 2 super

eosdem principes ipsorumque in diversa dissectio ubique plus quam civilia bella 1 movit.

Hinc siquidem in populis seditionum scismata, incendia simultatum", irritamenta bellorum
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et mine multiplicis scandala preparantur b
;

preter hoc c contentio partium, quarum

neutra cedit alteri vel concedit, de regni iure disceptat 0 nec super eo ullum 6 requi-

ritur, sed potius recusatur cogitationis f iudicium, per quod electionis merita 8 quoad

factum eligentium 1

' panderentur. (4) Sed utrimque' duntaxat a nobis gratificans

favoris approbatio postulatur, licet nulla dissentiat ratio equitatis, quin de regni iure k
,

r>

quod imperialem conscendendi celsitudinem gradum ponit, prius 1 inter disceptantes

esset dirimenda contentio, quam™ competitionis palma unius voto cum alterius scrupulo

referenda". Num quesumus censes, in tanto 0 talique concursu nimium utrique lateri

metuendum et cavendum propensius, ne in gravissimam vixque curabilem christiani

populi iacturam offendatur alterutrum et per leve compendium ad letale dispendium 10

veniatur. Si ergo nos, qui tantis periculis debemus subtrahere, non prebere materiam,

rebus sic se habentibus, favorem alterutri non impendimus p postulatum, de quo fomes

odii, provocatio animorum, animarum 1'* perditio, corporum strages et irreparabilia rerum

dispendia metuuntur’, in hoc Dei nutum prosequi et obsequium nos prestare r iustitie,

que nulli quod suum est adimit, sed inviolabili equitate custodit, quisquis sane sapit, 15

quisquis prudenter intelligit, indicabit. (5) Inspecta igitur temporis qualitate, consi-

deratis circumstantiis personarum et difficultate negotii estimata, cogitationes pacis in

tanto dissidio cogitare compellimur, per quam iurgiosi s strepitus silentium in medium
inducatur, quoniam 1 officiosa ecclesie" communis matris est pietas, arma, que inter

cogitationis v
filios contentionis zelus incitat, interiectu materni pectoris impedire. Im- 20

pellunt nos quippe ad utile ac expediens pacis remedium exquirendum w non solum

ecclesiastice concussio libertatis fideique necessitas, quibus tuendis Romani principatus

brachium divina providentia specialiter delegavit, sed et preter x innumera discrimina,

que in attritionem humani generis innovantur, pavenda nimis communiter omnibus

gentibus iam iamque christiano populo impendentia^ de vicino pericula, que induxisse 25

videntur severa indignationis divine iudicia super terram. (6) Ecce namque hominum

peccata impia z divino excandente furore a eruperunt in flagellum universe carnis, Tar-

tarorum 11 crudelissime nationes 6
,

qui de potentia innumere'1 multitudinis presumentes

feraliter seviunt, non deferunt statui nec sexui nec honori. Hi 6 armantes contra omnes

filios hominum manus suas absque acceptione gentis et generis, sine discretione condi- 30

tionis et gradus, absque reverentia ordinis vel etatis humanum sanguinem persequuntur 1
.

Et sicut locuste, que de abyssi puteo 1 emerserunt, egressi universa vastare, subiugatis

sibi fere omnium partium orientalium nationibus et regionibus conculcatis, orbem a

septemtrione concusserunt et austro et nunc regni Ierosolimitani 8 fines et Terram

Sanctam in Christi sanguine salvationi h humani generis dedicatam iam pulsasse dicuntur, 35

et ad exterminandos 11 * non solum exinde, sed et' de universe terre facie, aut iugo impietatis

sue intollerabili subiugandos christianos principes et populos aspirare. (7) Quid'* tibi

quesumus 1

', fili carissime, videtur, si hec que de imperii iure incidit 1 altercatio™ largum

barbaris nationibus aditum pandat ad interniciem populi christiani? Quid'*, si duorum

principum” interesse communis interitus causa fiat? Quam rationem effundendi sanguinis «

posset reddere coram Deo, qui statum imperii Romani, per quod aditus inmanibus

hostibus ad fidelium excidium nationum, si in se ipso dissideat", aperiri potest et obstrui,
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si bcnc consistat, roborari ad communem tutelam p non sineret consilio pacis suo? Con-

vulso certe 11 prodicto imperio et disiectis partibus fluctuante, cum violentissimi et

sevissimi hostes ingruerint 1
', aliorum regnorum fidelium continentia circa opportunam

resistentiam vacillabit. Si vero statum eius et reconciliationem s partium et communi-

5 cationem* pacis erexerit, crudeles ferocium" impetus hostium fidelis populus fortiter v

excipiet et, ut confidimus, Deo preside superabit. Igitur converte considerationis oculum w

ad causam publicam x propter Deum et miserans universale discrimen, quod intrinsecus

a diebus malis, extrinsecus vero ab eisdem maxime Tartaris statui videtur, immo iam

certis sensibus perpenditur instare, communi succurre, fili, quin occurre tot malis bene-

io licio pacis tue, que potest efficax prebere curationis auxilium morbis mundi et obsta-

culum obicere periculo ingruenti. Te namque pacis bono communi pia miseratione

favcnte y
,
ferrum, quod acuitur in populo ad intestine cedis piaculum, salubriter re-

cludetur, adversus hostes inmanissimos multo melius multoque nobilius exerendum.

(8) Quoniam sat erit, quod vix absque Dei succedet auxilio, illis resistere etiam in

15 commune collatis omnium 2 viribus potuisse, fovendum paci procul dubio credimus et

magnopere deprecamur, verentes plurimum, ne res eo irarum causas dubia sub sorte

producat, ut gravi mole tantarum" utrimque virium agitata dubio Martis incerti 11 exa-

mine dirimatur. Hinc nimis credimus formidandum, ne profati imperii decus irre-

cuperabiliter c decidat violenta partium allisione contritum, seu dum de d sceptro® regni

20 contenditur populus f affligatur, id forsitan equanimiter non laturus. Nec g enim in

comparatione virium certum sumitur de futuro huiusmodi* 1 rerum eventu indicium, quia 1

licet quis omne secum virtutis incredibilis robur trahat, fortuna tamen belli semper

ancipiti loco manens nulli colluctandum certam iocundi exitus fidem facit. Nil nempe

pudebit alterutrum nilque pigebit k
,
his causis urgentibus pacis admisisso k ‘ consilium, quin

25 potius gratiam publice laudis acquiret discordibus
,
acquievisse nobis orantibus divine

maiestatis arbitrio et private voluntatis affectum* communis necessitatis“ profectui

subiecisse. Neque enim videretur" filiis indecorum 0
,

si etiam carnalis nedum spiri-

tualis 11 mater ante inmedicabilis doloris incursum in medias exterminii comunis partes

prosiliens et"1 iam strictum gladium de manibus altercantium confidenter eripiens per

30 auctoritatem fieret inter eos 11 imperiosa placide pacis auctrix. (9) Propter quod cum
carissimus in Christo filius noster . / rex Castelle illustris post alios diversos nuntios,

quos pro eodem negotio ad nostram presentiam miserat s
,
nunc demum dilectum filium

nobilem virum Emanuelem germanum suum cum d venerabili fratre 1’ nostro . .* Sego-

biensi" episcopo et dilectum filium magistrum Iohannem archidiaconum Compostellanum

35 cum multis sollempnibus nunciis ad sedem apostolicam destinarit 1
,
per eos instanter

postulans, ut eum v ad coronam evocaremus imperii et ad hoc dcberemus w sibi statuere

certum diem, nos in tam urgentis competitionis instantia tutum x medium eligentes,

responsum ad petita suspendimus, donec ad eundem regem nuntium specialem mise-

rimus, per quem sibi curamus studio quo y possumus pacis consilium suadere. (10) Hinc

40 est itaque quod z dilectum filium magistrum Albertum notarium nostrum, quem procul

dubio credimus tibi fidum, quia bonorum tuorum fidelem cognovimus zelatorem", de

quo etiam nos et fratres nostri, quibus eiusdem et fides et sinceritas atque prudentia b
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Is. 14, 29.

Matth. 7, IS.

multis est experimentorum indiciis approbata, specialem et certam fiduciam obtinemus,

ad te duximus de ipsorum fratrum consilio destinandum. In cuius ore super promissis

referenda tibi posuimus 0 verba nostra, cui circa liec indubitatam fidem et pronum con-

sensum te trutinantem promissa'1 subtiliter quesumus adhibere.

403. URBANI IV. EPISTOLA
AD EPISCOPUM CONSTANTI ENSEM
DE NON ELIGENDO CONRADINO.

( 1262 . lun.)

Praebuerunt I) codex Vindobonensis 409 (Philol. 61) [di. 61' in collectione dicta-

minum, quae Baumgartenbergensi succedit; 2) codex Wilheringensis pars I nr. 37

;

3) codex u*

Vindobonensis 590 (Philol. 350) fol. 55 ep. 41. E codice 1 eam edidit Bärwald ‘Fontes

rerum Austriacarum ’ II, tom. 25, 422, e codicibus 1 et 2 Böhmer ‘Acta imperii selecta ’ 681

nr. 977. In priore parte enuntiata epistolae Alexandri IV. a. 1256. Iui. 28 (ed . Rodcn-

berg III, nr.440) usurpata sunt, quae minoribus litteris indicanda curavimus. — Pott-

hast, Reg. pont. Rom. 18347. Böhmer, Reg. imp. V, 9287. (P. deest.) 15

Urbanus a episcopus etc. Constanciensi b episcopo etc.

Patens est et cognitum toti orbi, qualiter quondam Fridericus 0 imperator eiusque progeni-

tores et posteri erga matrem ecclesiam d se gesserint et qualem ei retribucionem 0 de beneficiis

ab ea perceptis impenderint, quoniam f
hii aliorum persecutorum excedentes 8 tyrannidem gravi-

oribus eam affecerunt iniuriis et oppressionibus 11 durioribus afflixerunt, et velut in cedem et
1 20

exterminium eius tendentes, furoris arcum et feritatis gladium acuentes, diris eam ubilibet
k tribula-

vere flagellis et usque ad interiora profundis illatis vulneribus sauciarunt. Nam in hoc pravo

genere patrum in filios cum 1 sanguine derivata malicia, sicut™ carnis propagacione, sic imitacione

operum nati“ genitoribus successerunt 0
. Ex quo liquide perpendi et conici potest, si ex ipso

alique posteritatis reliquie remanserunt, quid sperandum sit in futurum de illis, quidve in posterum 25

expectandum. Vita namque et gesta predecessorum perversa iniquitatem prenunciant successoris 1*,

nec q horribilis eorum memoria quidquam boni de ipsorum posteritate credere vel sperare per-

mittit 1
'; de s colubro quidem k egreditur regulus et arbor mala noxios fructus profert pravumque

principium nunquam bonum pollicetur
1 effectum 11

. Et ideo de Conrado v puero nato quondam

Conradi dicti k Friderici w filii est precavendum omnino, ne ullo modo nec ullo unquam tem- 30

pore ad Romani culmen imperii sublimetur, quia in ipso procul dubio pro advocato

ipsius ecclesie impugnator et pro defensore assumetur offensor publicus x et turbator.

Verum quoniam y intelleximus 2
,
quod tu puerum ipsum, quod a non decuit absque
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licentia sedis apostolice, sub tua tutela et b proteccione pro tue assumens libito volun-

tatis magnis 0 studiis totisque cl procuras laboribus, ut idem puer ad eiusdem apicem

imperii eligatur 0 et ipsius f imperii g obtineat principatum, nos consideratis tue h antique

devocionis et fidei meritis, quibus inter ceteros imperii principes ecclesiasticos claruisti*,

5 pensatis etiam persecucionibus, angustiis et pressuris, quibus progenitores eiusdem

pueri personas et ecclesias tuas k multipliciter vexaverunt, dignam utique ac iustam

de hoc ammiracionem in mente concepimus, cum in eisdem progenitoribus perpendisse

debueris, quid de ipso puero posses 1

,
si solium imperiale conscenderet, expectare™.

Volumus igitur et fraternitatem tuam monemus et hortamur ac 11 per apostolica scripta

io tibi 0 in p virtute obediencie et sub pena suspensionis'1 et excommunicacionis, quas

exnunc in te proferimus et quas eo ipso te incurrere volumus, si contra huiusmodi

nostrum preceptunD venire temptaveris, districte precipiendo mandantes, quatenus nullo

unquam tempore procures per te vel per alium, quod idem Conradus puer in regem

vel imperatorem eligatur, nominetur vel quomodolibet s assumatur, nullamquc ad hoc

is opem impendas 4 vel operam, quin immo eius eleccionem vel g nominacionem, si de

illa tractari contingerit", toto posse impedire procures; sub eadem quoque v pena tibi

auctoritate apostolica prohibemus, ne ipsi Conrado circa occupacionem aliquarum

terrarum ad Romanum imperium pertinencium consilio, auxilio vel favore quoquomodo

assistere presumas w
,
attencius provisurus, ne tibi de puero x ipso contingat, quod y ei z

,

2o qui serpentem in sinu, ignem in gremio et murem in pera nutrivit 3
,
contingere consuevit.

404. URBANI IV. EPISTOLA AD ALEONSUM
REGEM DE NEGOTIO IMPERII.

1263. Iui. 23.

Epistolam non registratam dedit Holder-Egger e duobus codicibus didaminum Berardi

25 de Napoli: l) bibliothecae Vallicellianae C 49 saec. XIII, fol.6' et 2) bibliothecae Vati-

canae 3977 saec. XIV, fol. 156
'
1

. Excerptum 'dedit Posse ‘Analecta Vaticana’ 21 nr. 250.

— Böhmer, Reg. imp. V, 9338. (P. deest.)

Carissimo in Christo filio . .
a regi Castelle ac Legionis illustri.

Venerabilium fratrum nostrorum . .
2 Siluiensis 1*- 3 et .

.°- 4 Abulonsis 5 episcoporum

3o et dilectorum filiorum magistrorum Iohannis archidiaconi Compostellani'1 capellani nostri

et Radulfi e de Podio Bonizi, qui ad prosequendum pro parte tua f imperii negocium

ad nostram presenciam accesserunt, merito g laudamus industriam et fidelem super

403. b
)
seu 2. 3. c

) cunctis 2. 3. d
) cunctisque 3. e

) el. ap. 2. 3. f
) ipsiusque 2. 3.

S) deest 1. b
) vestre 2. 3. i) claruistis 2. 3. k

)
vestras 2. 3. *) deest 2. 3. m

)
possetis

35 add. 2. 3. n
)
attente 3. °) tibi scr. 2; tibi deest 3. p) pro in virt. ob. 2: vo. o. a) dispen-

sionis 2. r
)

prec. nostr. 2. 3. s
) quolibet 3. 4

) impendatis 2. 3. u
) contingeret 2; contigeret 3.

v
) que 1; deest 3. w

)
presumatis 2. 3. x

)
ludo 1. y) ut 2. 3. z

)
illis 2. 3. a

) nutriunt 2. 3.

404. a
)

.n. (nostro) 2. b
)

Silien 2. c
) . . des. 1. d

)
cöpostostellan corr. 1; Compo-

stellanen 2. e
) Eaduj 2. f

)
deest 2. S) meritam 1.

4o 1) Cf. ‘Archiv’ V, 448. Epistola nostra legitur praeterea in tribus aliis Berardi codicibus, ut latius

exposuit Kaltenbrunner ‘Mittheilungen des Instituts’ VII, 558 nr. 33. 2) Garsiae. 3) Silves. 4) Do-

minici. 5) Avila.
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ipsius prosecucione negocii diligenciam comendamus. Ipsi namque h in nostra et fratrum

nostrorum presencia constituti post exposita clara regie magnitudinis ac 1 progenitorum

tuorum merita ius, quod in eodem imperio tibi conpetere asserunt, pro viribus fulcientes

circa id quedam, que tibi putaverunt utilia k
,
tuo nomine pecierunt. Unde nos cum

predictis fratribus proposita coram nobis 1 debita deliberacione discussimus et super

memorato negocio de ipsorum consilio™ ad te nuncium et litteras 1 decrevimus in

proximo destinandos, per quos quid“ nostra et eorundem fratrum deliboracio circa sepe-

fatum 0 negocium, ipsius circumstanciis qua decuit meditacione pensatis, faciendum

providerit, serenitati tue plenius innotescet. Predictos autem episcopos ad te cum
benediccionis nostre p gracia redeuntes de mora, cui causam tanti negocii qualitas et

occupacionis nostre necessitas prostiterunt q
,
habere debet non inmerito regalis magni-

ficencia excusatos.

Dat. 1' apud Urbem veterem, X. Kal. Aug., pontificatus nostri anno secundo.

405. URBANI IV. EPISTOLA
PRIORIS FORMAE AD RICHARDUM REGEM

DE NEGOTIO IMPERII.
(1263. c. Aug. 27.)

Insignem hanc epistolam, qua pontifex refert de electione discordi anni 1257 et de

consuetudinibus in electione regis Romanorum observatis, in qua primum mentio fit septem

principum electorum, ad Richardum regem re vera transmissam esse, negandum est 2
. Neque

enim in Regesta Urbani recepta 3 neque in codicibus signo chronologico insignita est. Cum
epistola in solis dictaminum Berardi Neapolitani codicibus nobis servata sit et pars eius

magna fere ad verbum concordet cum epistola Urbani a. 1263. Aug. 27 data et registrata

in Registri tomo I, 114, lib. II, f. 27, ep. 212 (ed. Rodenberg ‘Epistolae selectae ’ III,

nr. 5601), vir cl. Rodenberg prius contenderat, nostram iis quibus abundat locis a Berardo

ipso, qui erat notarius apostolicus, interpolatam esse. Equidem magis consenserim indicio,

quod vir doctus postea protidit, epistolam nostram priorem formam esse, quae iussu

pontificis mutata et abbreviata fuit in eam formam, quae in Registro legitur. Nam vel

in iis partibus, quae fere ad verbum cum epistola registrata concordant
,

sententiae non-

nullae et minutiae leguntur, quae comprobare videntur, et ipsas has partes postea revisas

et in minutiis variatas esse. Quod ut omnibus patefiat, in editione nostra omnia ea, quae

cum epistola registrata ad verbum conveniunt
,

litteris minoribus excudenda curavimus,

adiecta eius varia lectione in adnotationibus sub littera R. Ea certe quibus epistola nostra

abundat, e libellis partium, Richardi videlicet et Alfonsi, curiae Romanae porrectis ad

404. i») itaque 2. ") et 2. k
) utilio 2. coram nobis in 1 evanuerunt. m

)
evanuit in 1.

n
) per quas quidem 2. °) sepefactum 1. p) gre 2. a) prestitur 2. r

) Dat. — secundo des. 2.

1) Cf. liodmbenj III, nr. 560 n a. 1263. Aug. 27. 2) Cf. imprimis ea quae nuper disseruit vir

cl. Rodenberg ‘Neues Archiv’ X, 172 et ‘Epistolae e Regestis selectae’ III, 546 not. 4. 3) Bzovius,

quamquam in Annalibus ecclesiasticis a. 1263 § 2 in margine posuit: Ep. 212, apud Urbemveterem 6. Cal.

Sept., tamen solam Saritae editionem repetivit, quem in margine § 1 etiam laudavit.
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verlmm repetita esse, recte indicavit Rodcnbcrg. Quod probatur scripto illo, quod capi-

tula a. 1267 ineunte a procuratore Alfonsi proposita continet, supra nr. 397.

Editionem instruximus subsidiis quae sunt haec: 1) codex Vallicellianus C. 49

sacc. XIII, fol. 9 nr. 12, dictamina Berardi Neapolitani continens 1
,
quem pariter ac

5 codicem 4 contulit Holder -Egger ; 2) codex tabularii Vaticani, iam in serie tomorum Re-

gistri tom. 29 A, sacc. XIII, nr. 41 cum rubro: Forma citationis parcium coram papa

cum allegationibus utriusque partis; contulit Tangi; 3) editionem Suritae in libro ‘In-

dices rerum ab Aragoniae regibus gestarum
'

(Caesaraugustae 1578. 4 °) p. 131, quae est

optima et certe nititur codice quodam Berardi 2
; 4) codex bibliothecae Vaticanae 3977

io sacc. XIV, nr. 26, minoris pretii. In codicibus 1. 2. 4 epistolam nostram praecedit epistola

registrata (1 fol. 7 nr. 11; 2 nr. 40 cum rubro: Littere super citatione partium cum duo

tendant ad imperium scilicet rex Riccardus frater regis Anglie et rex Castelle; 4 nr. 26).

Idcoque cum magna pars nostrae concordet cum littera registrata, iam Berardus ipse ut

videtur hanc partem omisit et ad textum registratae lectorem reiecit ; cf. c. 1 not. b et

i5 c. 14 not. 1. Quare vir cl. Holder-Egger has partes, nempe c. 1 usque c. 5 med. et c. 14

med. usque ad finem, ex epistola registrata contulit. Ceterum Suritam, equi epistolam

integram praebet, partes in codice suo omissas ope epistolae registratae
,

quae et ipsa in

codice suo nostram sine dubio praecessit, supplevisse crediderim 3
.

Suritae editio est princeps; repetivit eam Bsovius a. 1263 § 2. Tum Raynaldus in

2o Annalibus ecclesiasticis a. 1263 § 53—60 textum codicis 1 excudi fecit, dans ibidem sub

§ 46—52 epistolam registratam e Registro ürbani IV. sub falso die ‘II. Kal. Septembris'.

Qua re factum est, ut editores, qui Raynaldi editionem repetiverunt i
,

scilicet Leibnitius

‘Codex iuris gentium, prodromus' p. 12, Lünig ‘Deutsches Reichsarchiv' IV, 173, Olen-

schlager ‘Neue Erläuterung der goldenen Bulle' II, 46, Rymer ‘Foedera' 1, 2, 77 (I, 1, 430),

25 lacunas epistolae ex epistola registrata supplentes etiam diem falsum ex ipsa intruderent.

Leibnitii editionem repetivit Dumont ‘Corps diplomatique des traites' I, 216 addita varia

Suritae lectione; Rymeri editionem idem I, 404 et ‘Bullarium magnum Romanum' (Luxem-

burgi) IX, Addenda p. 19. (P. deest.)

Ricardo 3 in Romanorum regem electo.

30 (1) Qui celum terramque regit, is nimirum celi
b novit ordinem et in terra potest celestis

ponere ordinis rationem 5
. Is exempla de superioribus ad inferiora derivans, sicut in firmamento

celi duo° luminaria magna constituit, ut mundum vicibus suis illustrent
d

,
sic et in terris maxima

dona sua, sacerdotium 6 videlicet et imperium, ad plenum spiritualium mundanorumque regimen,

ad firmamentum ecclesie militantis f
instituens, utriusque potestatis ita discrevit officia, ut eorum

35 officiosa diversitas nulla sibi adversitate dissentiat, set in g commissi exeeutione regiminis ex

officii debito in voti unitati concordet h
et ipsorum procul dubio profutura concordia alterutrius

alternis 1 fulta presidiis ac utriusque mutuis fota favoribus, opus iustitie liberius operetur, pacem

mundo pariens, tranquillitatemk inducens et nutriens unitatem. Imperium siquidem ad salutem

sacerdotali auctoritate dirigitur et ipsius adiutum suffragiis, sedatis procellosis interdum immi-

40 nentium 1 tempestatum turbinibus, tranquillum redditur et quietum. Sacerdotium vero pium et

405. a
) Vrbanus episcopus servus servorum Dei R. 3. b

)
abhinc in 1. 2. 4 collata est epistola

prior (Bodenberg III, nr. 560, p. 545, l. 11) ;
pergunt enim ita: et cet. ut supra usque peti et etiam procurari.

c
) dua 1. d

) illustraret 3. e
)
sacerdotum 4. f

)
universalis B. S) et 4. h

)
comcordet 2 ;

con-

cordent 4. t) deest 4. k
)
tramquillitatem 2, similia saepius; transquillitatem 4. Q imin. 1 ; inuencifi 4.

45 1) Cf. Kaltenbrunner ‘Mittheilungen des Instituts’ VII, 558 nr. 35. 2) In bibliotheca Escuria-

lensi iam nunc asservatur codex Berardi P II 7 saec. XIV, qui et epistolam nostram et registratam con-

tinet; cf. ‘Neues Archiv’ VI, 263. 3) Verba initii Urbanus episcopus servus servorum Dei sane suo

Marte adiecit. 4) Inter quos non est Sbaralea ‘Bullarium Franciscanum’ II, 506, qui epistolam

registratam ad Alfonsum datam (Rodenberg III, nr.560n) e Registri ep. 213, non vero nostram edidit.

5) Cf. Iob 38, 33.
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tutum habere debet refugium, imperialem mansuetudinem™ cum sua veneratione commictam", ut

imperii Romani fastigium 0 et eius culmini presidens specialis advocati et defensoris precipui

circa ecclesiam gerat officium et in ipsius p fortitudine brachii 1 defensentur ecclesie libertates et

iura manuteneantur ipsarum, extirpentur q hereses. cultus Christiane fidei amplietur et inimicis

consternatis eiusdem in pacis pulchritudine 1 sedeat populus Christianus et in requie opulenta

quiescat. (2) Verum humani generis inimicus, pacis impatiens s
,
amator litium, discordie seminator,

utriusque profectibus invidens, clare memorie Willelmo 1 Romanorum rege rebus humanis exempto",

inter te et carissimum v in Christo filium nostrumw regem Castelle ac Legionis illustrem in Roma-

norum x regem electum circa optinendam eiusdem y imperii dignitatem contentionis materiam susci-

tavit, ut vobis 2 circa hoc a contendentibus careret imperialis regiminis commodis orbis terre et

tanti brachii tam utilis, tam necessarii, tam cari carentiam ex ipsius imperii vacatione diutina

molestam admodum et nocivam, dampnosa experientia, ecclesia predicta sentiret. Sentit b utique",

sentit b mater ecclesia tam populi sibi commissi*1 quam suam gravem de huiusmodi contentione

iacturam. Crevit namque perversorum audacia et ipsorum habundante malitia, dum eodem 6

vacante imperio ipsi ecclesie defensionis debite suffragia subtrahuntur 1
,

liberius peccatis insistitur,

hereses pululant, scandala suscitantur, multiplicantur cedes et strages, iniurie invalescunt, in perse-